SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO SES Nº 6984 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

Instaura Tomada de Contas Especial (TCE), em razão de possíveis
inconformidades que resultem em dano ao erário, referente ao
Termo de Compromisso nº. 599/2005 referente a Resolução
SES/MG nº 661/2005, firmado entre o Estado de Minas Gerais,
por intermédio desta Secretaria de Estado de Saúde de Minas
Gerais, e Município de Cachoeira do Pajeú.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso da atribuição prevista no art. 93, §
1º, inciso III da Constituição do Estado de Minas Gerais, nos incisos I e II do art. 46 da Lei Ordinária
Estadual nº 23.304, de 30 de maio de 2019, e considerando:

- o art. 47 da Lei Complementar Estadual nº 102, de 17 de janeiro de 2008, que dispõe sobre o
dever da autoridade administrativa, sob pena de responsabilidade solidária, adotar providências
com vistas à instauração de tomada de contas para apuração dos fatos e quantificação dos danos;

- a Instrução Normativa nº 03, de 8 de março de 2013, do Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais, que dispõe sobre os procedimentos de tomada de contas especial no âmbito dos órgãos e
entidade das Administrações Diretas e Indiretas, estaduais e municipais;

- a Resolução SES/MG nº 436, de 1º de abril de 2004, que institui, no âmbito da Secretaria de
Estado da Saúde, procedimentos relativos à Prestação de Contas de recursos financeiros liberados
mediante Convênios e Instrumentos Congêneres, à Tomada de Contas Especial e dá outras
providências;

- a Resolução SES/MG nº 5.839, de 09 de agosto de 2017, que institui grupo de trabalho destinado
a promover estudos sobre assuntos relativos à Resolução SES nº 436, de 01 de abril de 2004, e dá
outras providências;

- a Resolução SES/MG nº 5.987, de 12 de dezembro de 2017, que prorroga a vigência do grupo de
trabalho instituído pela Resolução SES/MG nº 5.839, de 09 de agosto de 2017, destinado a
promover estudos sobre assuntos relativos à Resolução SES nº. 436 de 01 de abril de 2004;

- a Resolução SES/MG nº 6.069, de 26 de dezembro de 2017, que designa Tomador de Contas
Especial, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde;

- a Resolução SES/MG nº 6.227, de 03 de maio de 2018, que modifica a composição da Comissão
Temporária de Tomada de Contas Especial, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde;

- o Relatório Conclusivo/GRS/Pedra Azul nº 3/2019 (5025151);

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6003527&id_procedimento_atual=5952161&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=222fe3c834deb880757f2d9f720528a4998c8ce414f0247c1db3e10954c7fea2

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

- a decisão do ordenador de despesas pela reprovação das contas do respectivo termo de
compromisso. (5005230);

- o Auto de Apuração de Dano ao Erário - AADE nº 11/2018 - GRS/Pedra Azul.
(5728626, 5728665, 5728696 e 5728743);

- a certidão comprovando que o AADE tornou-se definitivo.
(5723281, 5725667, 5726316 e 5728053).

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar Tomada de Contas Especial, para apuração dos fatos, quantificação do dano e
identificação dos responsáveis, em razão de possíveis inconformidades que resultem em dano ao
erário, nos termos dos incisos I e IV do art.2º da IN nº 03/2013 do Tribunal de Contas de Minas
Gerais, relativa ao Termo de Compromisso nº 599/2005, referente a Resolução SES/MG nº
661/2005, no valor de R$ 102.422,40 (cento e dois mil quatrocentos e vinte e dois reais e quarenta
centavos), atualizados até abril de 2018, firmado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio
desta Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, e o Município de Cachoeira do Pajeú.

§1º - A Tomada de Contas Especial será processada pela Comissão Temporária instituída pela
Resolução SES/MG nº 6227, de 03 de maio de 2018.

§2º - A Comissão Temporária de Tomada de Contas Especial fica, desde logo, autorizada a praticar
todos os atos necessários à execução de suas funções, devendo as unidades administrativas desta
Secretaria prestarem a colaboração necessária que lhes for solicitada.

Art. 2º -Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação

Belo Horizonte, 20 de Dezembro de 2019.

Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5980448&id_procedimento_atual=5952161&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=3cf12d84129ff831c11526a0b55783e66fa767d7810debd7117bc5ea554dc8b5
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6820307&id_procedimento_atual=5952161&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=9826551426b19214023a9c922932f773e487037a98c71bba1a1c90ebae907346
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6820350&id_procedimento_atual=5952161&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=1149ef1b98ead36596c99d30e589d47a8d4bcc905b47d390a079c51673b1c9b0
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6820386&id_procedimento_atual=5952161&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=a6e46d0b6b92deeceb775512a3ebb9d1382d3be7d8c24a628081a2b7d984bd1e
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6820439&id_procedimento_atual=5952161&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=d70a0ed5bfc88fdab63d8eb9c1fd8986b6fcad3f04528bf6167a27a924c49c7a
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6814212&id_procedimento_atual=5952161&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=7d4bc2ef056350affa756c8269816a81274f20e0bcc6bc668210196cd74679a7
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6816939&id_procedimento_atual=5952161&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=e9e44d684937a113f613f188555a16c37b4ef2277245880e7a6025c6be18d4ca
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6817679&id_procedimento_atual=5952161&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=fbd93580cd17f394722f9db741749bfd266f81748c4abb311cd9aaf2f6aac0a9
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6819657&id_procedimento_atual=5952161&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=451e10f24c4933f140ba16bf44821ce8df8a92907d5c43ce99300867ad02ef8e